
1 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 
О внесении изменений в Положение  
о порядке установления, взимания  
и расходования платы с родителей 
(законных представителей) за  
присмотр и уход за детьми в  
муниципальных образовательных  
учреждениях, реализующих  
образовательную программу  
дошкольного образования на  
территории Верещагинского  
городского округа Пермского края 
 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 г.  №131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», с пунктом 3 статьи 65 Федерального Закона от 29 декабря 2012 г.  

№ 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

администрации Верещагинского городского округа Пермского края от 29 ноября 

2022 г. №254-01-01-2604 «Об утверждении Порядка предоставления адресной 

помощи семьям мобилизованных граждан на период прохождения военной 

службы по мобилизации, в том числе на добровольной основе, а также, граждан 

проходящих военную службу по контракту и принимающих участие  

в специальной военной операции», руководствуясь Уставом муниципального 

образования Верещагинский городской округ Пермского края, 

администрация Верещагинского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Положение о порядке установления, взимания  

и расходования платы с родителей (законных представителей) за присмотр  

и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования на территории 

Верещагинского городского округа Пермского края, утвержденное 

постановлением администрации Верещагинского городского округа Пермского 

края от 28 декабря 2020 г. №254-01-01-2002 (далее – Положение), следующие 

изменения: 

1.1. пункт 4.1 Положения изложить в новой редакции: 

«4.1. Родительская плата не взимается с родителей (законных 

представителей): 

4.1.1. имеющих детей-инвалидов, посещающих Учреждение; 

  

Документ создан в электронной форме. № согл-219139183-3 от 06.09.2023. Исполнитель: Нохрина Е.Ю.
Страница 1 из 4. Страница создана: 06.09.2023 14:54



2 

 

  

4.1.2. имеющих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

посещающих Учреждение; 

4.1.3. имеющих детей с туберкулезной интоксикацией, посещающих 

Учреждение. 

Родительская плата не взимается при предоставлении родителями 

(законными представителями) ребенка в Учреждение документов, 

подтверждающих статус ребенка, на период действия документов. Перечень 

предоставляемых в Учреждение документов, необходимых для возникновения 

указанного права прилагается»; 

1.2. пункт 4.2 Положения изложить в новой редакции:  

«4.2 Освобождаются от уплаты родительской платы родители (законные 

представители), один из которых проходит военную службу  

по мобилизации в Вооружённых Силах Российской Федерации, в том числе  

на добровольной основе, а так же проходит военную службу по контракту  

и  принимает участие в специальной военной операции (далее – СВО), имеющие 

детей, посещающих Учреждение. 

Льгота предоставляется с даты начала прохождения военной службы  

по мобилизации в Вооружённых Силах Российской Федерации, в том числе  

на добровольной основе, а также с даты начала прохождения военной службы  

по контракту и участия в СВО и прекращается в случае демобилизации граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации  

в Вооружённые Силы Российской Федерации, в том числе на добровольной 

основе, а также прохождения военной службы по контракту и участия в СВО. 

Перечень предоставляемых в Учреждение документов, необходимых для 

возникновения указанного права прилагается»; 

1.3. в приложении к Положению «Перечень документов, 

подтверждающих право льготы для родителей (законных представителей),  

с которых родительская плата в муниципальных образовательных учреждениях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования,  

не взимается или ее размер снижается» строку 4 изложить в новой редакции: 
«4 Родители (законные 

представители), один 

из которых проходит 

военную службу по 

мобилизации в 

Вооружённых силах 

Российской 

Федерации, в том 

числе на 

добровольной основе, 

а также проходит 

военную службу по 

контракту и участвует 

в специальной 

военной операции 

(СВО) 

100% -заявление; 

-копия документа, 

удостоверяющего личность 

заявителя (паспорт гражданина 

Российской Федерации или копия 

временного удостоверения 

личности, выданное на период его 

замены); 

-копия свидетельства о рождении; 

-копия документа, выданного 

уполномоченным органом, 

подтверждающий, что один из 

родителей (законных 

представителей) проходит 

военную службу по мобилизации в 

Вооружённых силах Российской 

с даты начала 

прохождения 
военной 

службы по 

мобилизации в 

Вооружённых 

силах 

Российской 

Федерации, в 

том числе на 

добровольной 

основе, а также 

с даты начала 

прохождения 

военной 

службы по 

Документ создан в электронной форме. № согл-219139183-3 от 06.09.2023. Исполнитель: Нохрина Е.Ю.
Страница 2 из 4. Страница создана: 06.09.2023 14:54



3 

 

  

Федерации, в том числе на 

добровольной основе, а также 

проходит военную службу по 

контракту и является участником 

СВО. 

контракту и 

участия в СВО» 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования 

в газете «Заря» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 

2023 г., за исключением пункта 1.2, действия которого распространяется  

с 1 сентября 2023 г. до 1 января 2024 г. 

 

 

 

Глава городского округа- 

глава администрации Верещагинского 

городского округа Пермского края                                                 С.В. Кондратьев 

 

Документ создан в электронной форме. № согл-219139183-3 от 06.09.2023. Исполнитель: Нохрина Е.Ю.
Страница 3 из 4. Страница создана: 06.09.2023 14:54



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к постановлению администрации Верещагинского городского округа 

«О внесении изменений в Положение о порядке установления, взимания 

и расходования платы с родителей (законных представителей) за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования на территории 

Верещагинского городского округа Пермского края» 

 

 

В связи с закрытием дошкольной группы круглосуточного пребывания 

оздоровительной направленности для детей с туберкулезной интоксикацией  

по причине снижения контингента, а также в связи с уточнением момента 

возникновения льготы (льгота предоставляется с даты начала прохождения 

военной службы по мобилизации, в том числе на добровольной основе, а также 

прохождения военной службы по контракту и участия в специальной военной 

операции и до наступления (изменения) обстоятельств, влияющих на основания 

предоставления льготы) для родителей (законных представителей), один  

из которых призван на  военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации, либо принимающий участие в специальной военной 

операции, на основании внесенных изменений в постановление администрации 

Верещагинского городского округа от 29 ноября 2022 г. №254-01-01-2604  

«Об утверждении Порядка предоставления адресной помощи семьям 

мобилизованных граждан на период прохождения военной службы  

по мобилизации, в том числе на добровольной основе, а также, граждан 

проходящих военную службу по контракту и принимающих участие  

в специальной военной операции» необходимо внести изменения в Положение 

установления, взимания и расходования платы с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования на территории Верещагинского городского округа 

Пермского края, утвержденное постановлением администрации Верещагинского 

городского округа от 28 декабря 2020 г. №254-01-01-2002. 

Сумма расходов на выплату переплаты по родительской плате на питание 

детей для родителей (законных представителей), один из которых призван  

на  военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации, либо принимающий участие в специальной военной операции 

составила 28 630,47 руб. Данный ресурс обеспечен Учреждению в рамках 

муниципальной услуги «Присмотр и уход» за счет сложившейся экономии  

по обеспечению питанием детей дошкольного возраста за 1 полугодие 2023 года 

в размере 86 159,00 руб. 

11 чел. * 2 602,77 руб.=28 630,47 руб. 

Данное постановление не затрагивает интересы предпринимательской 

деятельности, в связи с чем оценка регулирующего воздействия не требуется. 

 

 

Начальник отдела образования 

администрации Верещагинского 

городского округа                                                   Е.В. Мальцева 

                                                                         Документ создан в электронной форме. № согл-219139183-3 от 06.09.2023. Исполнитель: Нохрина Е.Ю.
Страница 4 из 4. Страница создана: 06.09.2023 14:54


	1
	2
	3
	4

